произведение ставки дисконтирования и чистого обязательства по плану с установленными выплатами на
начало каждого годового отчетного периода.

МСФО (IAS) 19 также требует раскрытия большего объема информации. Такая информация раскрывается в
Примечании 25.

МСФО (IAS) 19 был применен ретроспективно со следующими допустимыми исключениями:
• Балансовая стоимость прочих пассивов не была скорректирована для учета изменений затрат на

вознаграждения работникам, относящихся к затратам, понесенным до 1 января 2012 года;
• Информация о чувствительности обязательства по плану с установленными выплатами за

сравнительный период (год, закончившийся 31 декабря 2012 года) не была раскрыта.

Совокупный эффект ретроспективного пересчета сравнительной финансовой информации по состоянию на
31 декабря 2011 года и 31 декабря 2012 года, а также за год, закончившийся на эту дату представлен ниже:

Статья финансовой отчетности

Как представлено
ранее (после
пересчета в

соответствии с
покупательской
способностью
белорусского
рубля на 31

декабря 2013 года)

Влияние
ретроспективного
применения  МСФО

(IAS) 19
Итого

(пересчитано)
Консолидированный отчет о финансовом

положении на 31 декабря 2011 года
Прочие обязательства 162 495 7 580 170 075
Нераспределенная прибыль 97 517 (3 212) 94 305
Фонд переоценки чистого обязательства

пенсионного плана − (4 368) (4 368)

Консолидированный отчет о прибылях и
убытке на 31 декабря 2011 года

Расходы на персонал (397 902) (3 212) (401 114)
Прибыль за отчетный год 105 779 (3 212) 102 567

Консолидированный отчет о совокупном
доходе за год по 31 декабря 2011 года

Прибыль за год 105 779 (3 212) 102 567
Актуарный убыток по пенсионным планам с

установленными выплатами − (4 368) (4 368)
Итого совокупный доход 115 613 (7 580) 108 033

Консолидированный отчет о финансовом
положении на 31 декабря 2012 года

Прочие обязательства 186 208 26 867 213 075
Нераспределенная прибыль 493 354 (1 781) 491 573
Фонд переоценки чистого обязательства

пенсионного плана − (25 085) (25 085)

Консолидированный отчет о прибылях и
убытке на 31 декабря 2012 года

Расходы на персонал (424 382) 4 627 (419 755)
Расходы по чистой монетарной позиции (279 758) 1 351 (278 407)
Расходы по налогу на прибыль (288 547) (4 548) (293 095)
Прибыль за отчетный год 624 585 1 430 626 015

«Приорбанк» ОАО Примечания к консолидированной финансовой отчетности по МСФО за 2013 год

(в миллионах белорусских рублей с учетом покупательной способности
белорусского рубля на 31 декабря 2013 года)

10

3. Основные положения учетной политики (продолжение)

Изменения в учетной политике (продолжение)

Статья финансовой отчетности

Как представлено
ранее (после
пересчета в

соответствии с
покупательской
способностью
белорусского
рубля на 31

декабря 2013 года)

Влияние
ретроспективного
применения  МСФО

(IAS) 19
Итого

(пересчитано)
Консолидированный отчет о совокупном